東京電機大学 同窓会
平成 26年度第 1回 幹事会 議事録

開 催 日 時 平成 26年 5月 21日 (水) 18:30～19:45

開 催 場 所 東京千住キャンパス 1号館 2階 校友会会議室

参 加 者

(順 不 同)

柳田 裕二、相原 浩一、小島 一記、福嶋 邦夫、山本 隆洋、西村 一郎、三井 和幸

前田 治、石 泰司、野崎 隆、野島 謙之助、三好 守眞、大舘 昌男、鈴木 迪子

野村 章次、平山 文雄、松 裕一、早水 俊樹、土佐 壯一、沖津 進一 (合計 20名)

配 布 資 料 1. 大学同窓会 H26年度 (第 1回)幹事会レジュメ

2. 平成 26年度 大学同窓会スケジュール表 (案)

3. 東京電機大学 同窓会 会則及び規則類 (改正案)の頁 1及び頁 9

議 事 内 容 作成者 松 裕一

最初に小島副会長から西川 義人 幹事が 4月に逝去したことが紹介され、ご冥福を祈り、全員で黙祷を捧

げた。

I. 会長挨拶

柳田会長より次のことを含め挨拶が行われた。

• 4月 19日の総会 (含む講演会及び懇親会)が成功裏に終わったことへの感謝と今後の協力依頼

•福田 文夫 幹事の退任と新幹事の参加
•グローバルな活動
佐藤 達則 幹事がシンガポールに赴任したが、現地に 3名の卒業生がおり、活動を行う。

タイ・バンコクのスズキの工場長が短大の卒業生であり、他にもタイに卒業生がいる。

枡川副会長が学生支援センター長になったので、留学生との交流会の可能性など。

II. 議事録の確認等

前回議事録が簡単に紹介され、特に意見はなく議事録が承認された。また、今回の幹事会に対しては、

本日までに出席 19名、欠席 12名の連絡があったが、9名の方からは何の連絡もなかったことが報告さ

れた。

III. 校友会関係、他の活動、報告

総会以降、下記の行事が開催され参加したことが会長から報告された。

• 5月 17日 (土) 中学・高等学校同窓会と電機学校同窓会との合同懇親会

• 5月 18日 (日) 神奈川県支部総会 (相原副会長が出席)

合同体育祭 (会長、小島副会長が参加)

合同体育祭の写真が出席者に回覧された。

IV. 新幹事推薦

柳田会長から次の方を新幹事とする推薦があり、自己紹介後に新幹事として承認された。

1

•氏名 沖津 進一 昭和 56 (1981)年 3月 工学部第 I部 電気通信工学科 (C科)卒業

三菱プレシジョン株式会社に勤務 (近藤元会長と同じ会社に勤務経験あり)

V. 特別講演会、総会及び懇親会の実施報告

2014年 4月 19日 (土)午後 1時から東京千住キャンパス 1号館 2階丹羽ホールで順次開催された特別

講演会及び総会並びに 1号館 1階 100周年ホールで開催された懇親会のごく簡単な報告が行われた。

講演会の参加者は次の通りで、懇親会には概ね 200名が参加した。事業委員会の平山副委員長からは、

協力に感謝する旨の発言と 6月 5日に事業委員会を開催し反省会を行うことが紹介された。また、在

学会員支援委員会の野村委員長からも優良学生団体の表彰式が無事に行うことができ、感謝する旨の

発言があった。

一般 101名

卒業生 141名

幹事 23名

合計 265名

講師である松平定知先生から色紙を頂いたとのことで、出席者に回覧された。また、同窓会ホームペー

ジに特別講演会の申し込みの案内がまだ掲載されているので、削除すべきとの指摘があった。

VI. 定時総会等の報告記事

工学情報への記載記事を広報委員会で準備するよう小島副会長から依頼が行われた。平成 26年度から

は工学情報が年 2回の発行となるので、原稿締切及び掲載スペース等を校友会に確認し、準備するこ

ととした。

VII. 定時総会議事録

4月 24日付けで総会議事録を作成し、総会議長として柳田会長、議事録署名人として前田幹事及び石

幹事の署名捺印を頂いている旨報告があり、出席者にコピーが回覧された。

VIII. 同窓会の規則類の改正案

電子メールで事前に配布された規則類の改正方針が簡単に説明され、事前に連絡のあった意見が簡単

に紹介された。検討の結果、慶弔規則及び助け合い基金規則の「この規定」を「この規則」に修正し、

規則類の改正案が承認された。

尚、今後の検討課題として次のことが挙げられた。

•使用する用語の検討
学生 (在学生)、お祝い金、先生のお名前など

•用語の統一
「とき」と「時」の使い分けなど

IX. 年間スケジュール

配布資料の平成 26年度大学同窓会スケジュール表 (案)について意見が求められた。

スケジュール案では、平成 27年度同窓会の総会が 4月 18日 (土)との予定になっている。平成 27年 3

2

月 31日付けで締め決算を行い、その後に会計監査を行うこと、総会の案内を掲載した工学情報の発行

日が 4月 10日頃であることを考慮すると総会の開催日はもう少し後、5月に入ってからの方が良いの

ではとの意見がだされた。

12月 6日及び 7日に予定されている校外研修会では、訪問先近くの社寺仏閣の神主又は僧侶に講話を

お願いしてはどうかとの意見もだされた。

記載欄の変更などの編集上の意見も幾つかあり、修正したものを再度幹事に電子メールで送付するこ

とにした。

X. 委員会活動

次の報告が簡単に行われた。

•総務委員会
5月 15日に委員会が開催され、文書類の保管方法及び規則類の改正案について検討した。

•事業委員会
6月 5日に委員会を開催する。

•在学会員援助委員会
優良学生団体表彰の候補 (応募・推薦件数)が増えるよう検討を進める。

XI. その他

•卒業生プロファイル

校友会事務局の石河さんから、東京電機大学卒業生プロファイルに記載を行い、事務局に提出す

るよう依頼が行われた。以前にも同じ依頼を行ったが、同窓会幹事からの提出はなく、今後卒業

生に記載を依頼するにあたり先ず幹事に提出して頂き、書式等の検討を行っていきたいとのこと。

尚、提出する際は、紙ベースでも電子ファイルでも良いとのこと。

以上

次回幹事会 (第 2回)

日時: 2014年 7月 23日 (水) 18時 30分から

3